* Mirari subit , cur nullam in suis testamentis mentionem fecerit Sepulveda Historiae Caroli V. Philippi II. et rerum ab Hispanis gestarum apud novum Orbem Mexicumque.

quaeque de rebus Hispanorum apud novum Orbem gestis, litteris consignavit Sepulveda, et a nobis nunc primum sunt edita, recense-remus; sed cum de iis copiosius dicturi simus; prius de Sepulvedae obitu paucis disseramus.

Non una eademque est doctorum virorum de Sepulvedae aetate, deque anno emortuali sententia; neque tamen necessarium ducimus singulas referre.¹ Andr. Schottus vixisse eum affirmat annos LXXXI. obiisse anno M. D. LXXII.² Nic. Antonius adducta inscriptione, quae legitur inter Sepulvedae Epistolas p. 219. b. editionis Salm. *adjectum postea fuisse* asseverat: *Vixit ANN. LXXXI. OB. MDLXXI.*

Joannes Fernandez Franco Sepulvedae concivis et familiaris, qui 3 notulas quasdam ad Sepulvedae Epistolas vernacule exaravit, scriptum reliquit loco citato: *En la ultima palabra está añadido AN. LXXXIV. y al pie la nota siguiente: ochenta y quatro años pusieron, o mejor ochenta y dos despues, porque el año de 55. quando escribió al Arzobispo de Sevilla, que es la carta siguiente, dice que fue su 4 climaterico de 63. y murió dia de Santa Catalina año de 74.*

¹ Vide Sepulveda vitam ab Schotto scriptam et post hunc *commentarium* editam.

² Vide quae ex Antonio adducimus post nostrum *Commentarium*.

³ Notas hasce Franci alibi edemus, cum non pauca contineant utilia: quare de iis suo loco.

⁴ Sepulveda non satis sibi videtur constare in assignandis aetatis suae annis: nam in epistola ad Ferd. Valdesium exarata pridie Nonas Martii an. 1555. cum narrasset se aestate superiore morbo ita fuisse afflictum, ut medici jam de sua salute desperassent, nec satis convaluisse, licet nonus jam mensis ab initio morbi ageretur, subjungit: *Hunc ego annum* (nempe quo in morbum inciderat, non quo haec scribebat, ut putat Francus) *aetatis meae sexagesimum quartum numerabam, tamen non defuerunt ex amicis meae salutis metuentibus, qui suspitione ad sexagesimum tertium revocarent, ut esset is annus climactericus traditione medicorum infamis.* In epistola vero ad Petrum Sepulvedam: *Me namque, inquit, mortalitatis vehementer admonuit gravissimus ille periculosusque morbus, quo diu anno superiore, quem suspicor mihi fuisse climactericum.... conflictatus fui.* Sed de his jam alibi egimus. Praetermittere tamen non possumus, Francum non recte Sepulvedae mentem assecutum, cum ait, nostrum affirmare, quo tempore ad Valdesium scribebat, scilicet pridie Non. Martii an. M. D. LV. uti diximus, annum sexagesimum tertium, sive climactericum se numerasse. Erroris ansam praebuere verba illa: *Hunc ego annum*, quae male ad M. D. LV. accommodantur: id quod epistolam ipsam attente legenti clarissime patebit. De die et anno, quo obiit Sepulveda dubitare nos non sinit Francus, qui eum die divae Catherinae sacro, h. e. XXV. Nov. an. M. D. LXXXIV. decessisse asseverat loco superius citato.